necessidade pública e outros são melhor aproveitados quando contratados na forma de 
serviço. 

6. O projeto aplica o novo piso dos Agentes Comunitários de Saúde e 
Agentes de endemias, previsto na Emenda Constitucional nº 120 de 05 de maio de 2022, 
bem como, corrige o piso salarial do cargo de Advogado para R$ 4.200,00 (quatro mil e 
duzentos reais), uma vez que o valor atual previsto na carreira (R$ 3.350,55) está 
estabelecido em patamar extremamente inferior a média dos Procuradores Municipais1. 

O projeto mantém o adicional de tempo de serviço de 1 % (um por cento) 
ao ano, até o limite de 35% (trinta e cinco por cento), o adicional de escolaridade de 5%